(en milliers de dollars) 2012 2013

Coût des services rendus au cours de la période 144 231
Coût financier 52 55

Au 31 décembre 196 286

Les principales hypothèses actuarielles retenues sont les suivantes :

2012 2013

Taux d'actualisation 3,00% 3,11%
Taux de revalorisation des salaires (y compris inflation) 3% 3%
Taux d'inflation 2% 2%

Les hypothèses se rapportant aux taux de mortalité futurs sont déterminées sur la base de données
provenant de statistiques publiées et de données historiques en France.

Les obligations comptabilisées au 31 décembre 2013 tiennent compte des dernières dispositions en
matière de droit à la retraite.

Informations financières Etats financiers consolidés

 128

La sensibilité des obligations relatives aux engagements de retraite par rapport aux variations du taux
d’actualisation est la suivante :

Changement d’hypothèse Impact
Taux d’actualisation Augmentation / Diminution de 0,25 points Augmentation / Diminution de 4,5%

24. Provisions pour autres passifs

Les provisions pour autres passifs se décomposent de la manière suivante

(en milliers de dollars) Litiges salariés Litiges clients Restructuration Autres Total

Au 1er janvier 2012 205 100 - 13 318
Impact sur le compte de résultat
- Dotation aux provisions - 299 - 200 498
- Reprises de provisions non utilisées - - - - -
- Reprises de provisions utilisées (21) (57) - - (78)
Ecarts de conversion 6 6 - 4 15

Au 31 décembre 2012 190 348 - 217 754

(en milliers de dollars) Litiges salariés Litiges clients Restructuration Autres Total

Au 1er janvier 2013 190 348 - 217 754
Impact sur le compte de résultat
- Dotation aux provisions 170 207 1 571 - 1 948
- Reprises de provisions non utilisées (221) (65) - - (286)
- Reprises de provisions utilisées (96) (40) - - (136)
Ecarts de conversion 10 22 - - 32

Au 31 décembre 2013 53 472 1 571 217 2 312

Litiges sociaux et commerciaux

Le Groupe est sujet à des procédures juridiques en relation avec le cours normal des affaires. La
direction du Groupe considère que les coûts finaux engendrés par ces litiges n’auront pas d’impact
négatif significatif sur la situation financière consolidée du Groupe, sur le résultat des opérations et sur
les flux de trésorerie.

Provision pour restructuration

Ainsi qu’annoncé le 6 mars 2013, INSIDE Secure a lancé un plan de réorganisation de ses activités
dans le monde. Ce plan devait permettre de réduire les coûts opérationnels (dans le cadre de la